20 [ohne Thesen] 1787, 96
I. V. D.

JOS. MATH. ROSMANN

SUPREPORVM TRIBVNALIVM MOGONORVM ADVOCATVS
ET IVRISPRVDENTIAE REPETITOR PVBLICVS.

10

DE

SUCCESSIONE

CONCVBINAE

SI SOLA SVPERSTES SIT.

AD ILL. NOV. 18. C. 5. ET NOV. 89. C. 12.

EARVMQVE ADPLICATIONEM
IN GERMANIA.

P. 273

SVMPTIBVS PETR. ADOLPH. WINKOPP
ET SOCIETATIS.

MAGVNTIAE,

EX Typograph. Elect. Aul. acad. priu. apud I. I. ALEF
haered. HAEFFNER.

1788.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through.

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through.

CONCERNING THE

SI SOLA ENERGETICA SIT

AD HIL NOV 18 12 11 11 11 11

MAGISTRALIS ACADEMIAE

Handwritten text at the bottom of the page, possibly a signature or date. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through.

Fragment of text from the adjacent page on the right, including the letters 'SV' and 'DE'.

DE

SUCCESSIONE CONCVBINAE

SI SOLA SUPERSTES SIT.

AD ILL. NOV. 18. C. 5. ET NOV. 89. C. 12.

CAPVT I.

DE SUCCESSIONE CONCVBINAE ROMANAE, SI
SOLA SUPERSTES SIT.

§. I.

Successionem concubinae, si sola super-
stes sit, liberis suis mortuis, in hae-
reditatem eorum patris, nec leges Reipubl.
romanae, nec imperatorum expresferunt; ne-
que vero illam ab omni successione iure re-
pulsam disertis verbis enunciant, neque etiam
commentatores siue interpretes iuris hac su-
per re aliquid stabiliuerunt, aut exstat obser-
vantia

A

vantia nata ex iudicatis publice collectis. Omnino mihi ergo dignum videtur, perquirere, quaenam successio ex interpretatione et analogia legum concubinae soli, mortuis liberis, competere videatur.

Antequam autem ad ipsam huius quaestionis decisionem progrediar: dicendum mihi erit de legibus hac super re latis, et ita quidem, ut temporis, quo euulgatae sunt, ratio habeatur; huius enim series disputationis ipsius fundamentum erit.

§. II.

Ante legem Papiam Poppaeam, quum sua bonis moribus adhuc reuerentia staret, concubinatus-omnis, siue cum pellice esset, siue cum concubina, publico iudicio esse contra honorem habitus est, contra leges, contra pudorem *a*); neque etiam tum, quomodo succe-

a) Job. Gottl. Heinecc., ad leg. Jul. et Papp. commentarius. Amstelod. 1726. p. 165.

Habitus concubinae romanae ad exemplum concubinae graecae et Hebraicae praeclare expofuerunt: Seldenus vx. hebr. Nicolay de finac-

succedere deberent liberi ex concubinato orti? quaestio esse poterat; Reipublicae igitur lex est nulla, qua de concubinato aliquid sit definitum: lege autem Papia Poppaea pellicem inter et concubinam discrimen factum est. Pellex, quae cum viro, cui vxor erat, corpus miscuerat *a*), nullo legum favore fruita est; fecus latum de concubinato, quum vir caelebs eo se animo vxori addiceret, vt sibi instar vxoris esset, quin legitimum tamen coniugium velle *b*); concubina quidem eiusmodi caruit matronalibus ornamentis, nec sub patria potestate erant liberi ex illa procreati, ab vxore tamen solo animi delectu et destinatione differabat, eratque in matrimonio quasi inaequali *c*). Hac igitur lege concubinatus ius suum obtinuit.

§. III.

inaedriis aegyptior. Dion. Halicarn. hist. rom. l. I. c. 10. ex quibus loculos suos instruxit Chr. Vlrice. Grupen in vxor. Theod. c. 1. 2. G. H. Ayerer dis. de ritu connubior. ap. rom. c. I. Rationem status inde festiue deriuat ill. Winklerus Dis. Ratio status pronuba.

a) Andr. Duckerus de latinit. ist. pag. 157.

b) Paull. Lib. II. Sent. tit. 20. §. I.

c) L. 3. C. de natural. liberis.

§. III.

Sed quid percipere ex bonis viri, quocum illis consuetudo esset, concubinae possent, decretum erat nihil; maior autem in illas indulgentia fuit legum, quae hanc sequutae sunt: et quidem 1) L. 45. ff. de vulg. et pupill. substitut. qua sancitum: patrem liberos suos naturales pro arbitrio instituire haeredes posse, quin lex quaedam amoris paterno erga liberos fines posuisset, 2) L. 32. ff. de donat. et L. 3. §. 1. ff. de donat. inter vir. et vx. et L. 16. ff. de his, quae ut indignis auferuntur, quibus cautum, concubinas non modo donari, sed et haeredes ex asse institui posse.

§. IV.

Fuit is concubinarum status vsque ad aeuum Constantini I. imperatoris, qui christianam religionem professus concubinatum illius praeeptis aduersum proscribere e finibus imperii conatus a), concubinas ciuibus suis esse

a) Heinecc. ad L. Jul. et Pap. Popp. l. c.

Thomasius in disl. de concubinatu.

Heinecc. Antiq. iur. rom. in append. ad Lib. I.

esē vxores voluit, restrinxitque leges, quae
liberum faciebant patri, donare, quod vellet
liberis naturalibus, seu nominare haeredes.
Discimus id ex constitutione Valentiniani in
L. 1. cod. Theodof. de filiis naturalibus, licet
nondum nouerimus, in quo proprie sitae sint
hae restrictiones a).

§. V.

a) Gothofredus ad L. 1. cod. Theodof. de natura-
libus filiis, et matribus eorum sic loquitur:
„ Sentio Constantinum M. liberis naturalibus ius
„ accifum tribuisse, quatenus autem accifum fue-
„ rit ex L. 1. cod. de natur. liberis ex parte colli-
„ gere licet. „ Quidquid, inquit, talibus liberis
„ pater donauerit, seu illos legitimos, seu na-
„ turales dixerit, totum retractum legitimae
„ soboli reddatur, aut fratri, aut forori, aut
„ patri, aut matri.” Quodnam autem ius fuit
„ naturalium? Scilicet, vt post legitimam de-
„ mum sobolem, item, post patrem, matrem,
„ fratrem et sororem, patruos, agnatos ca-
„ pere possent; illis vero superstitibus nihil.
„ Maneat itaque liberis naturalibus a Constan-
„ tino M. legitimis omnibus demum deficienti-
„ bus, etiam fratribus seu patruis, capiendi
„ ius quoddam relictum fuisse.”

§. V. Imperatores Valentianus, Valens, Gratianus lege dicta rigorem Constantini temperaverunt, data patribus libertate, donandi tantum filiis suis naturalibus, quam concubinis, testandique illorum beneficio a). Statutum enim est L. i. cod. De naturalibus filiis et matribus eorum, anno 371:

„ Placuit,

a) Pergit Gothofredus l. cit.: „ Erroneum puto, quod nonnulli scribunt, Constantinum prohibuisse in uniuersum, naturales filios quibusquam hereditate consequi. Moneat, hunc Constantini M. rigorem humanitate quadam a Valentino seniore hac lege inflexum; at quomodo? Nempe constituit, ut ex ultima voluntate, vel donatione patris, etiam existentibus liberis legitimis, aut patre, matreque, naturales liberi, una cum matre aliquid capere possent, sed unam tantum unciam; superioribus vero deficientibus, tres uncias; neque ideo tamen ad ius vetus rediit Valentianus, quo constat, naturales liberos plerumque capiendi ius habuisse, quod docet L. 45. ff. de vulg. et pupill. substitut.

„ Placuit, manentibus cunctis, quae de
 „ *naturalibus liberis* constantinis legibus
 „ cauta sunt, haec tantummodo tempe-
 „ rare, ut is, qui haereditatem haeredesue
 „ filios ex legitimo matrimonio, vel
 „ nepotes, patrem quoque matremue di-
 „ mittit, si ex confortio cuiuslibet mu-
 „ lieris naturales susceperit, vnam tan-
 „ tum bonorum suorum, et haereditatis
 „ vnciam naturalibus, vel mulieri donan-
 „ di, aut relinquendi habeat facultatem;
 „ si quis vero nulla ex his, quos excepi-
 „ mus, superstitite moriatur, atque ex
 „ muliere, quam sibi adiunxerat natura-
 „ lem, pluresue dimittat, *vsque ad tres*
 „ tantum, si voluerit, *vncias, tam in*
 „ *mulierem, quam in naturales,* quo
 „ maluerit iure, transcribat. ”

§. VI.

Gothofredus in commentario ad hanc le-
 gem constitutionem istam *constantinianeam hu-*
*manio*rem adpellat, quam deinde Imperatores
 Theodosius et Valent. L. 2. Cod. Theodof. de
 naturalibus filiis anno 428. expressis his ver-
 bis confirmarunt:

„ Ne

» Ne naturales liberi, eorumque matres
 » legis, quae nuper lata est, adspertate
 » premantur.

a Valentiniano itaque III. hac lege 2. abrogatur constitutio Constantini de nouo iubentis; et citata lex prima Cod. Theodof. a Valentiniano I. Valente et Gratiano restauratur a).

§. VII.

Arcadius et Honorius iam anno 403. confirmarunt partem constitutionis Valentinianae, Valentis et Gratianae verbis, quae existant in L. 2. cod. Justin. *de naturalibus liberis et matribus eorum*:

» Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus cuiuscunque sexus, vno, pluribusue existentibus: bonorum suorum unquam tantum unciam
 » pater naturalibus filiis seu filiabus,
 » eorumque genitrici, vel si sola sit
 » concubina, semiunciam largiendi
 » vel relinquendi habeat potestatem.

§. VIII.

a) Gothofred. ad alleg. L. 2. Cod. Theodof.

§. VIII.

Postrema huius legis verba: si sola sit concubina, femiunciam largiendi vel relinquendi habeat potestatem, in allegata codicis Theodosiani lege i. a Valentiniano et Valente lata non continentur; addita ergo sunt confirmationi Arcadii et Honorii, quorum lex in codicem Justinianeam relata est, et vel noua sunt constitutio, vel extensio prioris, notatque mihi dignissima ad dirimendam quaestionem, de qua praesens est disputatio, quum genuinum legis antecedentis sensum explicent; lex enim codicis Theodosiani statuit: vxore, vel liberis legitimis non existentibus, liberis naturalibus et concubinae ex haereditate paterna tres vncias linqui posse; existentibus autem, seu vxore, non amplius vna; hac vero lege codicis Justiniani diserte sancitum: vnciam illam concubinae quoque, si sola superstes sit, linqui mediam posse. Nihil quidem definit lex circa naturales, si, mortua concubina, soli superstes sint, sed consectaneum videtur, ob rationem legis diuidendam inter illos esse hanc vnciam, quod ipsum iam commentatores in sic dicto corpore iuris glosato innuerunt, his verbis:

„ quid

» quid, si soli filii? dic semiunciam, alii
» dicunt vnciam.»

§. IX.

Amplificantur hae constitutiones ante Iu-
stinum latae in fauorem naturalium et concu-
binarum a Iustiniano L. 8. Cod. de natural.
liber. et matribus eorum, verbis:

» Humanitatis intuitu naturalibus patri-
» bus hoc indulgemus, vt liceat eis,
» nulla legitima sobole vel matre subsi-
» stente, naturalem vel naturales filios,
» matremque eorum non tantum ex tri-
» bus vnciis (quod praecedentes leges
» permittebant) sed etiam ex duplici
» portione, id est, sex vnciis haeredes
» scribere: vt licet ab intestato nullam
» communionem ad patris naturalis suc-
» cessionem habeat, ex suprema tamen
» eius voluntate permittatur eis, vsque
» ad praedictas sex vncias, (si hoc scili-
» cet naturalis pater voluerit) haeredita-
» tem eius capere, quam quantitatem et
» in legatis, et in fideicommissis eis re-
» linquendis, et dotibus, et donationibus
» tam aliis, quam ante nuptias, vsque
» ad

ad lex viciarum aestimationem, libe-
 ram similiter naturalibus eorum patri-
 bus damus potestatem.

Disertissimis igitur verbis ab initio huius le-
 gis causam exponit Iustinianus, qua impul-
 sus hanc legem tulit, prouocans ad humanita-
 tem patrum.

§. X.

Leges in medium allatae versantur circa
 id, quid, quantumque pater naturalibus suis,
 et illorum matri, si testatus decedat, vel ex
 donatione relinquere animi beneuoli causa
 possit. Reliquum est, exhibere leges, quae
 disponunt, quid pater intestatus relinquat na-
 turalibus suis et eorum matri, si nec vxor nec
 filii legitimi illi sint? in quibus Iustinianus
 maiore illos fauore prosequitur, quam quo et
 Theodosianus; et Iustinianeus codices vsi erant,
 definitque, quid, ex habita iam humanitatis
 ratione, pater, si intestatus moriatur, illis re-
 linquat? et quidem:

1) Nouell. 18. cap. 5. quod inscriptum
 est: *De concubinis et naturalibus liberis, et
 quomodo hi ab intestato succedant?*

„ Con-

„ *Consideremus autem aliquid ad solam na-*
 „ *turam clemens, multi namque molesti*
 „ *sunt nobis semper, precesque crebrae,*
 „ *et flentes filii; et semper equidem ali-*
 „ *quid clemens definimus: sed quia non*
 „ *hoc cum lege agimus, erubescimus;*
 „ *ideoque causae etiam legem adicien-*
 „ *tes, ipsi quidem populos remouebi-*
 „ *mus, dabimus autem omnibus, habere*
 „ *ex lege remedium; quia enim testari*
 „ *naturalium filiorum patribus etiam ipsis*
 „ *dedimus, legitima quidem existente*
 „ *prole vsque ad vnā solam vnciam,*
 „ *quam habebunt vna cum matre (id*
 „ *quod etiam ante fuit.) filiis autem non*
 „ *existentibus legitimis vsque ad medie-*
 „ *tatem totius substantiae: hoc dicunt a*
 „ *nobis positae leges, non in testamentis*
 „ *solum patribus concedentes hoc agere,*
 „ *sed etiam aliis munificentis, quas et*
 „ *superflites donant.*”
 „ *Praesens autem lex de iis, quae ab in-*
 „ *testato sunt, loquitur, et noui aliquid in-*
 „ *troducitur. Nunc enim, si quis moriens,*
 „ *legitima sibi penitus sobole non exsi-*
 „ *stente, neque vxore legitima, proinde*
 „ *moria-*

„ moriatur, non disposita substantia, et
 „ veniat cognatio forsan, sit autem ei do-
 „ mi, donec viuit, libera mulier, in hä-
 „ bitu concubinae cum eo degens, et filii
 „ ex ea (talibus enim solis haec sancimus,
 „ *vbi omnino indubitatae sunt*, siue con-
 „ cubinae in domo habitae, siue natura-
 „ lium ibidem proles), et nutrimentum
 „ damus eis, et intestato parentibus mo-
 „ rientibus, duas habere vncias paternae
 „ substantiae cum matre partiendas, quan-
 „ tuncunq; fuerint filii, *ita, vt pro portio-
 „ ne vnius filii et mater accipiat*. Et
 „ haec dicimus, si vni concubinae coha-
 „ bitauerit, et filios ex ea habuerit, aut
 „ praecedente concubinae morte forsan,
 „ aut diuisione filii domi sint, tunc enim
 „ damus eis duarum vnciarum succes-
 „ sionem.

„ Valebit itaque haec lex nobis in fu-
 „ turis, et maxime omnium haec: quo-
 „ niam earum, quae dudum non recte
 „ tenebant, plurima et emendauit, et
 „ explanauit, et quod praeteriit, non
 „ potest ab ea, quae nondum erat, regu-
 „ lae subiici.

2) Ma-

2) Maiorem huic nouellae lucem adfundit Nou. 89. cap. 12. cuius inscriptio est: *de successione omnium naturalium filiorum*:

„ Ordinandum est iam etiam de successi-
 „ sionibus naturalium. Valenti siquidem,
 „ et Valentiniano, et Gratiano diuiae me-
 „ moriae primis placuit, *humanum ali-*
 „ *quid agere circa naturales*, et, siqui-
 „ dem sit naturalium legitima soboles,
 „ vna vncia eos dignos esse fecerunt, et
 „ hanc cum sua matre; non donari, ne-
 „ que ex vltima dari voluntate vltterius
 „ aliquid permittentes: *Si vero filii qui-*
 „ *dem non sint naturales, concubinae ve-*
 „ *ro solummodo iis*, qui non habeant vti-
 „ que coniugem, (hoc etenim tantum
 „ concubinam habentibus est conscriptum)
 „ *mediam vnciam solam donantes*. Si vero
 „ filiorum legitimorum non sint paren-
 „ tes, et neque patrem neque matrem
 „ habeant, vsque ad tres vncias relin-
 „ quere eis aut donare permisi sunt, et
 „ hoc cum matre. — — Hoc quod
 „ Theodosii senatoris filii, licet non per-
 „ fecte, sanciuerunt.

„ Nos igitur (§. 1.) *etsi prius humana*
 „ *usi lege* pro tribus vnciis, sex vncias
 „ eis, filiis legitimis non existantibus, per
 „ patrum magnificentiam dedimus: sed
 „ tamen ex iis, quae subinde proueniunt
 „ causis, *perfectius simul, clementiusque*
 „ *considerantes*, praesentem ponimus le-
 „ gem: — —

„ Vt siquidem (§. 2.) quispiam ha-
 „ buerit filios legitimos, non possit filiis,
 „ eorumque matri ultra vnam relinquere
 „ vnciam, aut donare naturalibus, aut con-
 „ cubinae (hoc enim proprium prioris
 „ iudicamus esse constitutionis). Sed et,
 „ si quid amplius dare tentauerit quoli-
 „ bet modo, hoc fieri filiorum legitimorum
 „ *vel si filii non sint, concubina vero so-*
 „ *lummodo*, huic mediam vnciam relin-
 „ qui, aut donari concedimus.

„ Si vero filios non habuerit quispiam
 „ legitimos: (§. 3.) testatori licentia sit,
 „ etiam in duodecim vncias scribere filios
 „ naturales haeredes. Et haec dicimus
 „ super iis, qui in scriptis et legitimis
 „ voluntatibus disponunt suam substan-
 „ tiam.

„ Siquis

» Siquis autem (§. 4.) defunctus fuerit, legitima ei omnino sobole non exstante, neque legitima coniuge, deinde moriatur non disponens de substantia sua, et veniat cognatio forsan; sit autem ei, donec vixerit, libera mulier in schemate concubinae sociata, et filii ex ea (talibus enim solummodo hoc sancimus, ubi omnino indubitatus est et concubinae in domo adfectus, et filiorum ibidem proles), et alimentum damus eis, et intestatis parentibus defunctis duas paternae substantiae vncias habere, cum matre partiendas, quancumque fuerint filii: et *vnus filii portionem mater accipiat*, et hoc dicimus, si vni concubinae societur, aut filios ex ea habeat, aut etiam praecedente concubina, morte forsitam, aut separatione, filii ei domi sint: tunc enim damus eis ab intestato ad duas vncias vocationem.

§. XI.

Atque hae sunt praecipuae leges, quae, quid liberis naturalibus pater, quid concubinae intestatus relinquat, disponunt; discredien-

diendum nunc ad casus, quibus adplicari leges debent, quorumque in illis decisio expressa est.

§. XII.

Et primo quidem agendum de portione haereditatis, quam pater testatus liberis suis naturalibus, et concubinae ex arbitrio legum relinquere possit. Nouella 89. c. 12. expressis verbis disponit, naturales cum concubina, si patri vxor sit, et legitima proles, vnicam tantum vnciam ex eius haereditate capere posse; mediam largitur concubinae soli, si filii naturales haud existunt. Quodsi autem nec vxor nec proles legitima domi sint: liberum est patri, vti voluerit, de bonis suis disponere, ita, vt naturales ex aese possint scribi haeredes. Atenim silente lege de concubina, quaestio esse potest, quam sibi partem haereditatis in casu substrato vindicare illa possit? Verum tamen, quum leges, quae nouellam praecedunt, haud ambiguum relinquunt successioneis ius, quo et concubina gaudet, et filii naturales, quumque hac ipsa nouella concubinae simul ac filiis naturalibus sua sit ex aequo dimensa portio, si vxor et legitimi existunt: facile inde est inferre, legislatorem sub hac lege

B

con-

concubinam quoque comprehendere voluisse, pari adductum, quae legis ipsius erat, ratione, *humanitate nimirum et clementia in utrosque.*

§. XIII.

Considerandum deinde, quam haereditatis portionem concubina nanciscatur, si pater intestatus decedat? et probe quidem discernere oportet casus, de quibus decidunt leges, ab his, de quibus nihil. Relicta enim 1) a patre vxore et prole legitimis, excluduntur naturalis et concubina, quamquam alimenta illis congrua largienda sint a); his vero 2) non relictis iuxta nouellam 18. c. 5. naturales sextantem sibi habeant cum matre partiendam, cuius esse partitio varia potest, pro varietate casuum, qui emergere queunt; vel enim a) sunt naturales vna cum concubina, vel ß) soli absque illa, vel γ) concubina sola.

§. XIV.

Si primum: distribuenda est in capita portio naturales inter et concubinam nulla habita ratione

a) Joh. Christ. Koch de Success. ab intestato Giesl. 1776. §. 31.

ratione, an plures adsint filii, num vnus tantum; tantum ergo capiet mater, quantum singuli. Si *secundum*: viuis nimirum naturalibus et mortua concubina, sextantem sibi in capita illi habent, de quo ipso lex clare disponit. Si *tertium* denique: nihil expresse decidunt leges: et haec est quaestio controuersa hac disputatione illustranda.

§. XV.

Novella 18. c. 5. et 89. c. 12. enunciatum est, quae et quanta sit successio viuentis, a patre mortuo, concubina cum filiis, et viuentibus illis solis; quae vero concubinae, si sola sit superstes, edictum nihil. Esse autem videtur pro concubinis integra historiae series, quae hanc legislationis romanae partem refert, esse ratio habita in ferendis his legibus superius adlegata, humanitas et clementia post constantini tempora orbitatis illius fortem miserata, esse denique analogia legum romanarum et ante et post Constantinum latarum, quibus et fieri donationes concubinis, et relinquere ex testamento portionem, permisum est.

§. XVI.

Est iuris communis regula, ubi in ancipiti haeret iudicis animus, benigniorem sententiam *a)* esse amplectendam, et, ex mitiore legum interpretatione deflectere mentem, et iustius simul, et tutius esse *b)*. Legis autem ipsius cum hac regula disfidium foret, si, quamquam fundatam se ferret humanitate et clementia, illius tamen effato hanc haereditatis portionem, si sola sit, concubina amitteret, quam, viuis liberis, consequutura fuisset.

§. XVII.

Nouellae adlegatae decidunt ambae simul, quid intestatus relinquat, et quid testatus relinquere pater concubinae et liberis naturalibus possit? quum, quae praecessere, codicis leges tantum definiant, quid dare possit pater, si testatus decedat; conditae ergo sunt ad normam illarum, quas codex refert, et a patre testato ad intestatum transeunt, adeoque sunt quasi

a) L. 25. ff. de R. J.

b) L. 192. ff. de R. J.

quasi quaedam continuatio antecedentium legum; quod ipsum adparet 1) per nouell. 18. c. 5. verbis:

„ Quia testari naturalium filiorum patribus iam dedimus, legitima existente prole, vsque ad vnam vnciam; legitimis autem non existentibus ad medietatem totius substantiae, *hoc dicunt a nobis positae leges; praesens autem lex de iis, quae ab intestato sunt,* loquitur.

Porro id demonstrat nouell. 89. c. 12. verbis:

„ Valentiniano placuit humanum aliquid agere circa naturales, — si sit naturalium patri legitima soboles, vna vncia eos dignos esse fecerunt. — Si vero filii quidem non sint naturales; concubinae vero solummodo iis, qui non habeant coniugem, mediam vnciam solam donantes. — *Nos igitur prius humana vsi lege, perfectius simul clementiusque considerantes, praesentem ponimus legem.*

Inde

Inde inferre licet veram legum continuatio-
nem, et constituere illas cum legibus codicis
hac super re latis totum quoddam legale;
quoniam in omnibus eadem exstat legislatoris
ratio, idem subest humanitatis et clementiae
studium; idemque animus opitulandi miseris;
immo id ipsum comprobatur tota nouellae series,
in cuius initio lex codicis praecedens repetitur,
augeturque decisione noua, si intestatus dece-
dat pater. Atenim ubicumque lex posterior
prioris est continuatio, et si eadem utriusque
subsit ratio: inferri profecto optimo iure licet,
conditam illam esse tum ad normam, tum in sen-
su ipso prioris, et eadem ergo ratione esse in-
terpretandam. Lex itaque posterius lata in
locis, in quibus non ita, ut prior, diserte
enunciat, ex sensu prioris necessario est expli-
canda, etsi maiorem posteriore extensionem
habeat, quarum positionum, quae hermeneu-
tica fundantur, ad loca in nouellis obscura
fieri nunc adplicatio debet a).

§. XVIII.

a) Probauit hanc ex codicibus Theod. et Justinia-
neo nouellas explanandi rationem exemplorum
serie numerosa Jac. Gothofred. ad Tom. I. Cod.
Theod.

§. XVIII.

Nouella 18. et 89. l. c. naturalibus liberis, si pater absque legitimis diem suum obiit intestatus, duas vncias paternae haereditatis cum matre partiendas indulget: Nouella 89. concubina mortua, filiis naturalibus has ipsas duas vncias forte aequali inter se diuidendas permittit; adfirmandum ergo puto ex rationibus iam adductis, si naturalibus mortuis concubina sola superstes sit, voluisse Iustinianum, casu hoc in nouella sua licet praetermisso, vt successio in duas vncias ab intestato eodem in sensu acciperetur, quem Honorius et Arcadius de successione in vnam vnciam, si testatus decedit pater, in lege sua expresserunt verbis:

„ Si sola sit concubina, semiunciam re-
„ linquendi et largiendi habeat potesta-
„ tem.

Quin

Theod. I. H. Eccard hermeneut. iuris Lib. 2.
c. 1. et qui alios praecessere, Alb. Gentilis tr.
de libris iur. ciu. §. 18. Iul. Pacius in analys.
LL. cod. etc.

Quin immo, quum ipse Iustinianus, si testato pater moritur, in eadem nouella 89. c. 12. expressis verbis adserit:

„ Vel si filii non sint, concubina vero
 „ solummodo, huic mediam vnciam re-
 „ linqui, aut donari concedimus.

facile inde est concludere, non voluisse imperatorem, vt aliquod e lege sua detrimentum emergeret concubinae patre ab intestato moriente, si sola absque liberis superstes sit.

§. XIX.

His adductis rationibus arguo, concubinam, mortuis naturalibus solam superstitem, dimidium sextantis ex haereditate patris absque legitimis et vxore mortui eodem iure petere posse, quo illi soli superstiti pater mediam vnciam relictis vxore, liberisque legitimis legare ex testamento poterat.

§. XX.

Obstare quidem videtur: in inscriptione nouellae 18. c. 5. de concubinis, et liberis naturalibus, et quomodo hi ab intestato succedant,

dant, pronomen: *hi* positum esse, adeoque in naturales tantum referri legem, exclusâ concubina; sed 1) est id grammaticis proprium, inflecti pronomina ad genus principale animatorum, quod masculinum est. 2) Argumentum hoc nimium probaret, quum ex hoc sequeretur, concubinam neque cum naturalibus partem capere sextantis, quod nouellae manifesto est contrarium.

§. XXI.

Obiici quoque posset: verba nouellae adlegatae 18. c. 5.

„ Vbi omnino indubitatae sunt siue concubinae in domo habitatae, siue naturalium ibidem proles ”

in sensu copulante esse explicanda, vt hoc ex versione Hombergkiana latina nouellarum constitutionum a) et ex verbis nouellae 89. c. 12.

§. 4. adparet:

„ tali-

a) Nouellae constitutiones Dn. Iustiniani a Ioh. Frid. Hombergk zu Vach, Marburgi Cattorum

1717. 4.

„ talibus enim solummodo hoc sancimus
 „ vbi omnino indubitatus est et concubi-
 „ nae in domo adfectus, et filiorum ibi-
 „ dem proles ”

id autem parentheseos tantum loco positum, ad-
 licitum apud Romanos ab illicito concubitu
 distinguendum simulque dandam iuridicam
 concubinae ideam, quae esset capax successio-
 nis, quae videlicet adfectu et moribus vxorem
 imitaretur cuiusque etiam memoriam sub no-
 mine vice coniugis in monumentis marmoreis
 interire voluerunt, in antithesi a) cum mu-
 liere qualibet corporis vsu praestante, a mo-
 ribus tamen verae vxoris alienae, ideoque ab
 successione exclusae.

§. XXII.

Veram hanc esse explicationem sanamque
 liquet 1) ex toto nouellae adlegatae nexu. 2)
 Ex versione Hombergkiana nouellarum consti-
 tutionum, vbi verba occurrunt: „ quando et
 „ concubinae, quae in domo fuit adfectio, et
 „ natu-

a) Heinecc. ad L. Iul. et Pap. Popp. l. 1.

„ naturalis ex ea liberorum generatio a). 3)
 Ex nouella 89. c. 12. §. 4. et ex toto huius
 nouellae nexu. Aequè parum concubina le-
 galis, si sola superstes sit, a iure successione
 est exclusa, ac filii soli a portione legali exclusi
 esse his verbis haberi possunt.

§. XXIII.

Obmoueri porro posset ex auth. licet C.
 ad legem 8. de naturalibus liberis:

„ ab intestato vero, quum desit soboles
 „ civilis, nec superfit coniux legitima: si
 „ naturales ex concubina existant, quae
 „ sola fuerit ei indubitato adfectu coniun-
 „ cta, in duas paternae substantiae vncias
 „ succedant, vt *matri* inter eos, si super-
 „ est, virilis portio *detur*; huiusmodi
 „ enim naturales filios pasci, boni viri
 „ arbitrio, necesse est.

Lege

a) Singulare hoc, vulgatam nouellarum editio-
 nem in foro auctoritatem habere, quum textus
 tamen originalis graecus teste cl. Hombergk
 versioni huic sit contrarius.

Lege ista filios tantum naturales ad haereditatem patris admitti, illisque demum incumbere obligationem, diuidendi cum matre adhuc superstiti sextantem, et esse illos tanquam intermedios, per quos lex paternae haereditatis particulam in matrem transfert. Verum authenticam hanc ex sensu nouellae 89. c. 12. interpretari oportet *a)*, quum autem, ut iam demonstratum, tota legislationis huius romanae connexio, quum, quae legum adlegatarum basis est, clementia et humanitas, analogia earum, et communes iuris regulae causam agant concubinae, si sola superstes sit, obiectio se ipsa cadit, eo magis, quod omnibus constat de axiomatico iuris: positionem vnius non esse exclusionem alterius.

§. XXIV.

Denique inferre liceret: mulierem ex iure romano, cuius coniux absque liberis decessit,

a) Struv. histor. iur. p. 328.

Brunquell. hist. iur. p. 270.

Bach histor. iurisprud. p. 606.

Silberrad ad Heinecc. hist. iur. §. 419. in not.

cesfit, tunc demum ad haereditatem capesendam vocari, si nulli marito agnati supersint; meliore ergo conditione concubina foret, cui vnciam indulgerent leges, quam vxor ipsa. Sed inopes plerumque concubinae fuerunt, et quae leuandae inopiae causa se viro addicerent; si pari forte vxores erant, non vnciam tantum, cui adquiescere concubinae debebant, sed quartam haereditatis partem consequerentur, si plures tribus haeredibus non adessent, si vero his plures: portionem virilem *a*). Quodsi a fortunae bonis non sit imparata vxor, id est si dotem intulit satis amplam, cuius redditus ad vitam honeste agendam sufficiunt: restituitur illa iure praelationis; quum concubinae e contrario nulla dote instructae, post mortem viri, cui quasi vxor vitam omnem impendit, fame et inedia pereundum esset, ni melius illi a legibus consultum, et aliqua haereditatis pars adtributa foret. Quae etiam sola
ratio

a) Nouell. 117. c. 5.

Strube rechtliche Bedenken P. 2. n. 58.

Puffendorff obseruat. Tom. 3. obs. 117.

Koch de success. ab intest. §. 110.

ratio stabilire videtur adfertionem: concubinae, si sola sit, iuxta, ac si liberi illi sint, in nouella 89. c. 12. prospectum esse, quum vivere illam oporteat post mortem sui quasi mariti.

§. XXV.

Si ergo, vt iam dictum, concubina superstes sola mediam sextantis partem ex haereditate patris sine liberis et vxore legitimis defuncti consequitur: noua suboritur quaestio: ytrum nempe nullo in casu totus sextans illi competat, si liberi ex illa procreati decesserunt.

§. XXVI.

Varii hic casus distinguendi sunt: vel enim filius naturalis ante patrem obiit, vel post eum; si *primum*: matri vnica tantum vnica competit; vnica autem, quae ad filium pertinuisset, masfae patriae adcrefcit; si *alterum*: vnica filio competens ad matrem transit haeredem suum naturalem, et hoc casu ex sextante toto mater haeres est.

§. XXVII.

§. XXVII.

Atenim: si pars filio naturali ex massa haereditaria patris competens suo nomine nondum acquisita sit, et moriatur ille, quin adeat; nonne locum habere deberet regula iuris: haereditas non adita non transmittitur, seu haereditas solum delata non transmittitur ad haeredis haeredes *a*)? Respondeo 1) filius naturalis nunquam in patria potestate fuit, hanc enim non acquirebat pater, nisi per adoptionem, legitimationem, vel iustas nuptias, quum ergo patri non sit haeres suus *b*) ad illius devolvi substantiam nihil potest. 2) Neque transmissioni Theodosianae locus est, illa enim non ad ascendentes spectat, sed ad descendentes *c*). 3) Filio autem intra annum ob-

a) L. vn. cod. §. 5. de caduc. tollend.

Hellfeld. Disfert. de transmissione iuris succedendi, antecessoris morte non delati c. I. §. 58. in opusculis.

b) Goethe Disfert. elect. de aditione haereditatis ex iure Rom. et patrio §. 9. et 10.

c) Goethe disfert. cit. §. 10.

Hellfeld disfert. cit. §. 9.

eunte, quo declarandum illi fuisset de adeunda hereditate iudicium, matri tanquam haeredi superesse adhuc debet transmissio iustiniana a), concubinae itaque totus sextans.

§. XXVIII.

Sit etiam, filium naturalem elapso iam aetate a morte patris decessisse, atque ita effluxisse tempus, quo de adeunda hereditate deliberare debuisset, matri tamen, si filius septem annos non complevit, ex l. 18. cod. de iure deliberandi remedium datum, vindicandi sibi hereditatem filii sic defuncti, verba legis sunt:

» Si infanti in potestate patris vel aui
 » constituto hereditas sit derelicta, vel ab
 » intestato delata a matre, vel linea, ex
 » qua mater descendit, aliisque quibus-
 » cunque personis, licebit parentibus
 » eius sub quorum potestate est, adire
 » eius nomine hereditatem; sed si hoc
 » parens neglexerit, et in memorata ae-
 » tate infans decesserit, tunc parentem
 » super-

a) L. 19. cod. de iur. delib.

„superfitem omnia ex quacumque suc-
 „cessione ad eundem infantem deu-
 „luta, iure patrio quaesita capere; pa-
 „rente vero non subsistente — tutorem
 „posse eius nomine adire haereditatem,
 „sive viuo parente, sive post mortem
 „eius ad eum deuolutam — et eo modo
 „eidem infanti haereditatem quaerere;
 „ea vero, quae de infante in potestate
 „parentum constituto statuimus, locum
 „habebunt, et si quacumque causa sui
 „iuris idem infans inueniatur.

De hac lege a) Perez haec dicit: „Haec
 noua ac peculiaris transmissionis species, quae
 fit ex benigna infantilis aetatis commiseratione,
 solum locum habet quoad patrem vel auum pa-
 ternum, in quibus expresim lex loquitur,
 non etiam respectu matris aut aliorum per
 matrem adscendentium, multo minus respectu
 naturalium.“

Ex stricta hae interpretatione concubina
 quidem ius non haberet ad portionem filii ex
 haere.

a) Perez in praelect. ad cod. libr. 6. Tit. 30. n. 25.

haereditate patris intra annum nondum aditae
 adspirandi, aut persuadere mihi non possum,
 legem hanc, filio vel a patre vel ab extraneo
 haerede instituto, contrariam esse matri,
 quum secundum illam curator, patre mortuo,
 nomine filii haereditatem recte adit, quare igitur
 non mater, quum eadem tamen legis ratio
 subuerfetur, eoque potius, quod lex dicat:
 » ea quae de infante in potestate parentum
 constituto statuimus, locum habebunt, et si
 quacumque iusta causa sui iuris infans inueniatur?
 » Videtur expositio nouellae 158. apud
 Cuiacium plane cum hoc consentire a).

§. XXIX.

a) Iacob Cuiacii opera Tom. 3. pag. 646. Edit.
 Hanov. de anno 1602. Consentit quoque cum
 eo Ferdinand. Christoph. Harprecht Disfert. de
 transmissione haereditatis a persona extranea in-
 fanti delata ad ill. 1. 18. de iur. delib. Eius
 verba §. 20. in fine sunt: vt nostra lex 18. cod.
 de iur. delib. ad matrem extendatur, periculo-
 sum esse scribit Iafon. Huic autem sententiae
 haud pauci alii, iique primae notae doctores ad-
 versantur, ita sentientes, hanc transmissionem
 non solum ad patrem, verum etiam ad fratres,
 matremque pertinere, ita scilicet, vt, si haer-
 redis

§. XXIX.

Si quis vero de transmissione hac dubitet, arbitrator, competere saltim concubinae restitutionem in integrum, ob non aditam nomine filii sui haereditatem tum ex ignorantia iuris, tum ex clausula generali ^{a)} Oddus in tract. de restitut. in integr. P. I. quaest. 5. art. 8. hanc quaestionem fusius disquirit: An dispositio legis 86. ff. de acquir. vel amitt. haered. locum habeat in infante defuncto. Non negat quidem arduam in infante esse dubitationem, et maximam inter doctores altercationem; sed adductis omnibus in partem contrariam argumentis dicit, sententiam pugnantem pro

redis infantis mater fratresque germani adsint, hi una cum patre ad haereditatem infanti delatam, iure huius, de qua quaerimus transmissionis adsint, et si vel mater vel fratres aut sorores germani soli adsint, illi eodem tunc iure gaudeant. Verum (§. 22.) esse aliquam iuris huius transmittendi ad matrem communionem non putamus.

^{a)} Arg. l. 86. ff. de acquirend. vel amittend. haered.

pro restitutione in integrum esse aequiorem et magis communem, neque esse tutum, ab eadem recedere, quum sit humanior; esse in super praxeos quotidianae, et in illam descendi ab omnibus. Pergit deinde: si in casu absentiae voluntariae (ex l. 86. de acquirend. vel amitend. haered.) conceditur restitutio: magis concedi debet in casu necessitatis naturalis, id est, infantilis aetatis, prout arguebat Baldus in conf. 98. n. 4. libr. 1. Confirmat hanc sententiam Gaius Libr. 2. obs. 131. num. 8. verbis: quando vero ad haereditatem fratris vel sororis aut aliorum adinet: pupillus vel infans transmittit ad haeredes suos beneficium restitutionis in integrum aduersus amissam haereditatem; haeredes enim possunt petere restitutionem in integrum ad adeundam haereditatem ex clausula generali: si qua iusta causa etc. vt Bartolus in l. 86. ff. de acquirend. vel amit. haered. licetque haec transmissionis materies adeo sit dubia, vt decisione caesarea opus esset, teste Baldo, communis tamen opinio est, restitutionem haeredibus competere.

§. XXX.

Ex omnibus iam dictis sequentes infero theses in legibus non expressas, et dubias:

I. Concubinam, liberis suis ante patrem mortuis, si legitimos nec uxorem, nec liberos ille relinquit, in dimidium sextantis, id est, vnciam vnam ab intestato succedere.

II. Ius concubinae esse, si filius naturalis intra annum post patris obitum decesit, ex transmissione Iustiniana partem ex haereditate patris filio competentem, in tempore, quod superest, adire.

III. Concubinae, si filius naturalis elapso iam anno, post patris obitum absque adita haereditate decesit, modo ante annum aetatis septimum, transmissionem ex l. 18. C. de iur. delib. vel saltim transmissionem ex restitutione in integrum competere.

CAPVT II.

DE APPLICATIONE IURIS ROMANI AD HODIER-
NOS SPURIOS, EORVMQVE MATREM.

§. I.

Ostendendum mihi nunc est, obtinere adhuc hodie in foro huius doctrinae usum, eademque ad spurios referri posse, quae iure Romano de naturalibus valebant. Tunc enim temporis licita coniunctio viri cum concubina fuit, quae adfectu indubitato, generando proles legitimae vxoris vices gesit, quam hodie sacrum *a)* et imperii ius *b)* prohibent, et inter hanc cum concubina consuetudinem, siue eam ex stupro, nihil differt.

§. II.

Ratio legalis, quare Iustinianus emolumenta omnia ex haereditate patris spurii non concessit

a) c. 6. Dist. 34. c. 4. dist. 32. L. 7. c. 1. Decretal.

b) Reform. polit. imper. de anno 1530. Tit. 32. et de ann. 1548. Tit. 25. anno 1577. Tit. 26.

conceserit, erat illius incertitudo a). Exinde argumentatur cl. Samuel Stryckius: „ Si de „ patre certo constare possit, spurio idem ius, „ quod naturali, hodie concedendum videtur, „ quod, quamvis ea propter dubium videatur, „ quum naturales spurii hodie aequiparentur, „ et sicuti spurii olim, ita et naturales „ hodie repellendi videntur; attamen quia „ successione commodum, quatenus hoc legibus „ indultum, per imperii Recesus non „ sublatum, et spurii eapropter tantum excludantur „ olim, quod de eorum patre non „ constaret, aequius est in casu, ubi de patre „ constat, hos quoque ad successionem admittere. „ tere.” Ad quam quoque sententiam ego accedo, his potissimum ex rationibus:

§. III.

Et I^{mo} quidem *ex legitimatione*. Constantinus legitimationem per subsequens matrimonium introduxit, liberosque ex concubina natos adipisci hoc modo legitimorum iura voluit, et invitare parentes, ut iustas magis nuptias, quam coniunctionem illegitimam amarent.

a) §. 12. 1. de nupt.

rent *a*). Iustinianus concubinatum haud ita auerfatus, subsequens matrimonium inter virum et concubinam perpetuum esse voluit legitimandi modum *b*). Ex stupro autem natorem pater incertus habebatur, illoque carere existimabantur *c*), aut quasi patrem non haberent. Vnde spurii dicti ἀπο τῆς πορνείας id est a fornicatione, et ἀπατρῆς, quasi sine patre filii *d*). At si hodie spuriorum, id est liberorum a soluto cum soluta procreatorum, quos inter matrimonium prohibitum non est, pater certus sit, et hi quoque secundum hodiernam communem praxin reddi legitimi per subsequens matrimonium possunt. En ergo speciem, ubi et hodie spuriorum cum naturalibus, et stupri cum concubinato eadem est conditio.

§. IV.

a) Herald. Libr. I. rer. et quæst. quotid. c. 4. §. II. Heinecc. ad L. Pap. Popp. loc. cit.

b) L. 10. Cod. de natural. liber. Nouell. 12. c. 4. Nouell. 18. c. 11. Nouell. 19.

c) Apud Carpov. in decif. decif. 167.

d) §. 12. I. de nuptiis.

§. IV.

II^{do}. *Ex interpretatione legum.* Iure quidem hodierno concubinatus illicitus est, sed correctoriae sunt leges illum prohibentes, et stricte igitur explicandae; tantum ergo valent, quantum sui valoris ex correctione illis reliquum fuit. Atenim nulla lege prohibitiua naturalium successio sublata est. Verum quum leges concubinatum prohibentes, liberos ex illo natos, etsi hodie stupri nomine notetur, patrem habere certum, eademque qua Romani humanitate et clementia dignos putarent: partem illis ex haereditate paterna legibus romanis permisam integram reliquerunt a).

§. V.

a) Benedikt. Carpzov. in decif. P. II. decif. 167. nr. 17. confirmat hoc his verbis: „Etsi concesserimus ex concubina progenitos hodie pro spuris haberi, interque eos propter expressam concubinatus prohibitionem connumerari; attamen quum nulla lege noua ab omni patris substantia nominatim arceantur; non immerito etiamnum iura ex legislatione iustinianea competentia ad eos pertinere intelliguntur; perinde, vt nec ius legitimationis hodie

§. V.

III^o. *Ex auctoritate plurium Ictorum celeberrimorum, et quidem Gratiani libr. 3. disc. forens. c. 31. verbis: „hodie spurii, quoad effectus, pro naturalibus habentur, quia ex soluti coniunctione cum soluta nati.”*

Iustus Henning Boehmer Tractat. de act. Sect. 2. c. 1. §. 28. not. c. in verbis: „tandem iura liberorum naturalium in praxi spuriiis adplicata sunt.”

Lauterbach in collegio theoret. pract. libr. 38. tit. 18. §. 13. vbi dicit: „moribus nostris, quoad ius succedendi naturalibus liberis comparantur ex duobus solutis procreati, matrimonio iungi non prohibitis.”

Abra

die in liberis naturalibus cesfare videtur; expresse enim, quae immutata non sunt, cur stare prohiberentur? Quod et munitur L. 32. §. vlt. C. de appellat. vbi: quidquid hac lege specialiter non videtur expresse, id veterum legum, constitutionumque regulis omnes relictum intelligant.”

Abraham Kaestner comment. an
 spurius ex bonis patris sextantem petere possit,
 (quod exstat inter Kaestneriana program-
 mata. Lipsiae 1736. pag. 33.) ubi dicit:
 „quamvis negandum non sit ex concubina
 progenitos hodie pro spuriiis haberi, attamen,
 quum nulla lege noua ab omni patris substantia
 nominatim arceantur, non immerito etiam-
 num iura ex legislatione iustiniana compe-
 tentia ad eos pertinere intelliguntur.”

Conrad. Rittershusius ad Ius Iusti-
 nian. Argentorat. 1667. P. 7. c. 5. num. 2.
 haec dicit: „In naturalibus tria debent con-
 currere, 1) vt nati sint ex soluto et soluta,
 cum qua tum temporis potuerit esse matrimo-
 nium, sed non erat, quia deerat adfectio ma-
 ritalis, quae sola facit, vt sit matrimonium,
 et ab eo separat concubinam, 2) requiritur,
 vt pater eorum vnicam duntaxat habuerit con-
 cubinam, 3) vt mater concubina in domo sit
 retenta adfectione concubinitus, quae tria re-
 quisiita ponit, ac reponit Ferrariensis in forma
 libell. pro haered. ab intestat. in glosf. quae
 nisi concurrant, naturales non erunt. Fateor
 quidem haec vera esse, si inspiciamus ius im-
 peratoris Iustiniani tit. Cod. de natural. liberis
 et

et Nouell. 18. 74. 89. attamen consuetudo vitae la-
tius produxit naturalium liberorum adplicationem,
quam quis impotentia amoris vicius com-
presit, eosque liberos Germani vocant Lie-
beskinder."

Nicol. Christoph. de Lynker deci-
sione 842. haec discribit: „pro filio naturali nunc
habetur etiam spurius, qui extra nuptias ex
coitu cum soluta natus est, quae copiam corpo-
ris sui tantum vni fecit."

Georg Adam Struv. Exercit. 38. th.
23: „Hodie, quoad effectum pro naturalibus
habentur qui ex illegitima coniunctione cuius-
dam soluti cum soluta prognati, adeoque illis
iura quoque successionum adcomodabis."

Ioh. Heinric. Berger in oeconomia
iuris Libr. 2. Tit. 4. „Vtrum hodie iure civili
liberi naturales patri succedant, id quidem
dubio non vacare; concubinatus quidem iure
civili licitus; sed Rec. Imp. de ann. 1530. pro-
hibetur; nihilo tamen minus in foro, misera-
tione eiusmodi liberorum obtinuit sententia,
standum esse iure civili; neque alia esse vide-
tur ratio eorum, qui ex stupro nati sunt, quam
hi

hi quoque cum naturalibus exaequentur; atque adeo eodem patri modo succedant, secundum DD. quos Philippi citat." Et idem

Ioann. Philippi in vsu pract. instit. libr. 3. eclog. 25. n. 5. dicit: „Si legitimi non amplius supersint, patri naturales in duas vncias cum matre sua in virilem partiendas admittuntur, quod et de liberis ex alia femina soluta, coitu non damnato, natis dicendum erit."

Multa hi duo auctores praecipua adferunt a collegiis Lipsiensibus et Ienensibus.

His omnibus consentiunt Christ. Phil. Richter Tract. de success. ab intest. S. I. M. 3. n. 9.

Georgius Anckelmann de success. ab intest. liberorum naturalium et spuriorum in bona matris. Goettingae 1764.

Ioann. Christ. Koch Tract. de success. ab intestato. §. 33.

§. VI.

IVto. *Ex iudicatis et praxi*: ita facultas iuridica *Lipsiensis* ad requisitionem W. G. et H. W. a K. mense Julio anno 1648. a) verba responsi sunt: „Hat vorgedachter Testator noch einen Sohn und filium naturalem mit seiner Concubin erzeugt. Ob nun wohl demselben in vorerwähntem Testament nichts überall vermachtet; dennoch aber, und dieweil den filiiis naturalibus, wie auch der Mutter aus des Verstorbenen Verlassenschaft, Inhalts der Rechte, der sechste Theil gehörig, welches auch an den Oertern, da der concubinatus verbothen, nicht aufgehoben, so wird dem dritten Sohne, wie auch der überlebenden Mutter ihre an dem sechsten Theil zustehende Portion billig verabfolget.“

Pari modo *scabini Ienenses* mense Maio 1604. responderunt in causa Magdalena Sibylla K. contra K. b) Ita quoque iudicavit facultas

a) Apud Carpov. in decis. P. I. dec. 167.

b) Idem.

tas Ienensis anno 1759. et in eadem causâ
Giessensis anno 1764. a).

Leyser adfert responsum Helmstadiense
de mense Nouembr. anni 1723. in causâ des
Obersten von K. vbi expressis verbis decidit
facultas iuridica, constitutiones in Nou. 89. c.
12. de naturalibus contentas ad liberos hodie
ex soluta cum soluto natos pertinere, quum
per leges imperii sublatae non sint b).

§. VII.

Speciale sibi negotium fecit huic senten-
tiae contradicendi Joan. Heinr. Eberhard;
c) vtitur enim ad confutandum Stryckium
§. 2. citatum hoc potissimum argumento. „Si
ratio, cur spurii ab haereditate patris seclusi
sint,

a) Apud Kochium de success. ab intest.

b) Leyser sp. 356. m. 12.

c) De successione liberorum naturalium in sex-
tantem paternae haereditatis exsule in Germa-
nia. Marburg. 1764.

sint, vnica tantum fuit, quod pater eorum
 incertus esset, sequitur, quod patri certo ae-
 quali cum legitimis iure succedere debeant;
 verum enim est, et a nemine contradicitur,
 spurios a successione paterna prorsus esse ex-
 clusos; qui rationem adferunt, quod pater
 eorum incertus esset, dare debent, patri fal-
 sitim certo spurios sicut legitimis succedere de-
 bere; cur enim nulla successio hic locum ha-
 beat? annon, vti hodie, ita apud Romanos
 quoque, pater interdum certus esse poterat,
 quamquam, qui illicito concubitu vterentur,
 in concubinato haud viuerent? nihilo tamen
 minus spurios ita natos, aequali cum illegiti-
 mis ex concubinato legibus definito procrea-
 tis priuilegio, succedendi in sextantem fructus
 esse nunquam legimus." Inde ergo concludit,
 spurios etiam apud Romanos habere potuisse
 patrem certum, quin successio in sextantem
 eis competeret. Respondeo autem: Marcia-
 nus pronunciat lege 3. ff. de concubinis: „ne-
 „ cesse esse viro, *ingenuam* vel vxorem ha-
 „ bere, vel recusantem stuprum cum ea com-
 „ mittere." Qui ergo ingenuae, quae testata
 non est, esse se velle concubinam, concubuit,
 vel declarauit eam sibi esse vxorem, vel non:

fi

si id declarauit: tunc ei vxor fuit, a) licet extra dotem conuenerit; nam semet ipsam pro omni dote in hoc casu contradit; si id non declarauerit vir, et ita recufauit eam, dicendo, se non animo maritali concubitum exercere; tunc verum erat stuprum, et pater non intelligebatur b). Licet ergo physice certum esset, eum fuisse patrem, non tamen intelligebatur talis, id est iuris censura et interpretatione pater eiusmodi incertus iudicabatur; atque id quidem in odium patrum c) propterea quod

a) Lex 24. de ritu nuptiarum: „in liberae mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiae intelligendae sunt.” Secundum Nou. 74. c. 5. mulier probare debet, quod sub promissione nuptiarum vir eam domum acceperit, ut eam legitimam vxorem haberet, licet extra dotem conuenerit; nam semet ipsam pro omni dote contradit.

b) §. 12. l. de nuptiis, conf. disl. §. 3. cap. 2. in fine.

c) Nou. 74. c. 6. „Eos enim, qui semel ex odibilibus nobis, et propterea prohibitis nuptiis procedunt, neque naturales vocati, neque participandi eis, vlla elementia, sed sit supplicium hoc patrum, ut agnoscant, quia ne-

D

que

quod proles eiusmodi succedere patri non posset, neque alenda ipsi esset a).

§. VIII.

Hodie vero aliter omnino se res habet; pater enim, etsi mulierem esse sibi uxorem noluerit, certus tamen habetur, ideoque non solum alimenta proli, sed et dotem ei debet, cui stuprum intulit, prolemque ipsam per subsequens matrimonium reddere legitimam potest. In stuprum ergo apud nos eodem legum rigore non animadvertitur, ac apud Romanos, unde et cadunt, quae cl. Eberhardus ingerit. Neque obstant spurii, quominus succedere in sextantem possint. Reliqui auctores, qui sententiam nostram impugnant, quos ferme omnes cl. Kochius loc. cit. §. 33. not. 2. adlegat, vel iisdem utuntur Eberhardi argumentis, vel iudicant, quin satis probent, vel loquantur de particularibus statutis, quibus contrarium est sancitum.

§. IX.

„que quidquam peccatricis concupiscentiae eorum habebunt filii.
 a) Nou. 89. c. 12. verbis: „omnis, qui ex complexibus nefariis, aut incertis, aut damnatis processerit, iste neque naturalis nominatur, neque alendus est parentibus.“

§. IX.

Quum igitur more nostro, secus ac Romano, si nata sit ex stupro proles, censura iuris nulla, in incerto sit positus pater, concludere audeo, valere de spuris nostris ubique, nisi aut LL. prouinciales, aut consuetudo, vel obseruantia peculiaris contrarium iuduxerint, leges successorias, quae de Romanis naturalibus valebant. Sunt et in Germania terrae, vbi leges hae Romanae specialiter sunt receptae, vt adferit cl. Koch. l. cit. de terris *Hasso-Darmstadienibus*, quod ipsum quoque viget in *ducatu Bipontino*, et nec obscure ita disponit in fauorem illorum, qui ex duobus solutis procreati sunt, das *Württembergischer Landrecht*. p. IV. Tit. 18. §. Wann von zweyen Personen etc.

§. X.

Quodsi autem ex dictis liquet, spurios hodiernos gaudere fauore legum Romanarum de successione in portionem ex haereditate paterna, consequitur inde, etiam matri illorum idem quod concubinae Romanae ius esse, hunc cum illis sextantem partiendi; valent enim

com-

communi iuris regula leges non reuocatae, et quum quoad matris successiōnem reuocatum fit nihil: haec etiam in terris, vbi neq̄ lege nec consuetudine contrarium est receptum, gaudet iure successiōnis ex nouella 18. c. 5. et 89. c. 12. Confirmat hoc responsum facultatis *lipsiensis* c. 2. §. 6. huius disertationis ad- legatum.

Quum vero matri cum liberis ex deductis sextans haereditatis paternae competat: necessarium inde erit, ad matrem, vti cap. I. huius disertationis fufius est demonstratum, si sola sit superstes, huius dimidium transire.

§. XI.

Obiici quidem posset: succedere liberos, neque illos, culpaē expertes, luere parentum noxam, naturali pietate fundatum est, secus est de matre; huic enim, quum in delicto ver- setur, accedere ex re turpi lucrum non po- test *a*). Sed antequam respondeam, monen- dum

a) Eberhard. de success. spur. loc. cit.

dum putò, sermonem mihi esse de iis tantum mulieribus, quae corporis sui usum praestitere viris a matrimonio solutis, et quibus cum ipsis nullum est impedimentum, quod prohibeat matrimonium. Haec praefatus

Respondeo *primo*: hoc argumentum nimium concludit, ergo nihil. Inde enim planum fuisset, mulieri eiusmodi ob ereptum sibi florem, et dotem negari debere, cui tamen constans ferme modernus fori usus repugnat; et quare miseris eiusmodi puellis spe futuri matrimonii et virorum potentibus blanditiis, ipsaque sexus imbecillitate delusis, in vicem dotis, non liceat exiguam haereditatis portionem petere, postquam proditori ingrato ut plurimum honorem, famam, fortunam, quae maximo apud omnes in pretio habentur, quasi sacrificium fecere? ane illae haud maiori miseratione dignae? *Secundo*: inferri inde nequit, mulierem acquirere aliquid ex delicto; sed bona illorum forte euenit, leges has romanas in personas extendi, quae in delicto versantur, quum hae quoque communi clementiae et humanitatis nomine comprehensae sunt. Certum est quidem, neminem

nem ex delicto neque auxilium neque lucrum capere posse, sed nec minus certum, eos, qui in delicto semel versati sunt, ab omni humanitatis aditu excludendos non esse, praesertim quum haud alium delicti sui plerumque fructum ferant, quam vitam aerumnis miserisque plenissimam. Quidquid ergo legibus expressis sublatum illis non est: nec nostrum erit id auferre; neque ex delicto sibi adquirent quidquam, sed miserabiles factae ex insita hominibus benignitate adipiscuntur.

§. XII.

Porro opponi posset: Persona supra contaminata est persona turpis, et legibus expressum est: a) „mulier in quam turpis suspicio cadere potest, nec ex testamento militis aliquid potest capere.“ Multo minus ergo ex testamento pagano, ne dicam ab intestato. Sed respondeo: *imo* Leges suis scriptae

a) L. 41. ff. de milit. testament.

Heinecc. dis. de persona turp. haered. scripta.

ptae sunt temporibus et ex eorum debent genio explicari; scripta haec fuit temporibus Hadriani, quibus illa tantum persona turpis habebatur, quae corpore suo quaestum faciebat; non aequae illa, quae ingenua et soluta corporis sui copiam caelibus dabat; haec enim his temporibus habebatur pro nupta, ut Modestinus ait. L. 24. ff. de ritu nuptiarum, verbis: „in liberae mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiae intelligendae sunt, si non corpore quaestum fecit.” Justinianus primus fuit, qui huic legi nouella 74. c. 5. fines posuit.

II^{do}. Lex haec 41. ff. de militari testamento, aequae ac lex 14. de his, quae ut indignis a) de militibus tantum disponunt, illos cetera, in testamenti factione privilegiatos mulieribus eiusmodi nihil relinquere posse; cuius

a) L. 14. de his, quae ut indignis, constitutum est: „mulierem, quae stupro cognita. in con-
 „tubernio militis fuit, non admitti ad testa-
 „mentum iure militiae factum, et id quod
 „relictum est, ad fiscum pertinere.

cuius rationem reddit l. 2. cod. de donat. inter vir. et vx. verbis: „nam licet cesante „iure matrimonii donatio perfici poterit; „militēs tamen meos a focariis suis hac ratione fictisque adulationibus spoliari nolo a).

Omnino aliter disponit l. 5. ff. de donat. dicens: „adfectionis causa neque honestae, „neque inhonestae donationes sunt prohibitaе, „honestae erga bene merentes amicos vel necessarios, inhonestae circa meretrices. „Combinantur hae leges b), a Gothofredo qui adferit: legem 5. de donatione obtinere pro paganis, et legem 14. de his, quae vt indignis, pro milite.

Et si lex 5. all. de donationibus tantum, lex 41. all. ff. vero de testamentis loquatur, disparitatem tamen inde inferre non licet, hocque etiam non obstante hae leges optime conciliari possunt, propterea, quod in materia de successione naturalium et concubinae leges dona-

a) Confer. Voetius ad ff. Lib. 24. tit. 1. §. 15.

b) Gothofred. ad l. 14. de his, quae vt indignis.

donationem et testamenta ubique coniungant,
vt oppido constat ex L. 2. et 3. cod. de natu-
ralibus liberis et Nouellis 18. c. 5. 89. c. 12.

§. XIII.

Concludo ex dictis: standum esse pro the-
sibus; I. quod hodieum spurii succedant in
sextantem ex haereditate patris cum matre
partiendam.

II. Huius dimidium competere matri,
si sola superstes sit; quam etiam in sententiam
abiit incluta facultas magonciaca iuridica in suo
responso dato in causa Gertrudis W. contra
haeredes Domini V. S. I. anno hoc 1787;

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

M
PR
ILL
A
GRA
QUAEDA
STRA
AUC
DIE
IN
Ex. Typ
230.

ULB Halle
005 361 826

3

vDn8

20
TOS. MATI

SUPREMO RVM TRIBVN
ET IVRISPRVDENT

SVCC

CONC

SI SOLA

AD ILL. NOV. I

EARVMQV
IN

SVMPTIBVS PET

M A

Typograph. Ele

F 23